Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Requeiro ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, c/c a Secretaria de Educação, estudos e

providências para rever o plano de retomada das aulas presenciais, anunciada para o dia 21 de

junho de 2021 e manter as aulas remotas (entrega de material didático impresso e aulas na

plataforma) até que todos os professores tenham sido vacinados. Informando-nos quais os

investimentos em estrutura para implantação de medidas protetivas de prevenção ao COVID

estão sendo realizadas nas escolas da rede municipal para a retomada presencial?

Câmara de Vereadores de
Pin111 11 ilidm i  aiitilhainigiaiblai 1 1 111

Protoco o Ge al o° 4677 2021
Data: 31/05/2021 Horário. 0:54

LEG - REQ 1696/2021

APROVADO

3 1 MAIO 2021

Vereador José Carlos Gomes - Cal
Presidente

Senhor Presidente,

Considerando que, o Governo anunciou a vacinação dos profissionais da educação (de 18 a 46

anos) para a segunda quinzena de julho;

Considerando que, segundo informações da Coletiva de Professores da Rede Municipal, o

calendário escolar de 2021 o recesso escolar está previsto no período de 08 a 21 de julho. Com  a

antecipação do recesso escolar para o período de 07 a 18/06 o segundo semestre ficará muito

extenso o que poderá comprometer a saúde mental dos professores e dos alunos, além do

acúmulo de funções do trabalho docente;

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP I Portal: www.pindamonhangaba.spieg.br

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

c/c a Secretaria de Educação, estudos e providências para rever o plano de retomada das aulas

presenciais, anunciada para o dia 21 de junho de 2021 e manter as aulas remotas (entrega de

material didático impresso e aulas na plataforma) até que todos os professores tenham sido

vacinados. Informando-nos quais os investimentos em estrutura para implantação de medidas

protetivas de prevenção ao COVID estão sendo realizadas nas escolas da rede municipal para a

retomada presencial?

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 24 de Maio de 2021

Carlos M agrão

ereador

Rua Alcides Ramo Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2